İbn Nedim, İbn Rızam'a dayanarak Irak'taki İsmailî davasının Hicrî 261 yılında on iki imamların on birinci imamın ölümü ve son imamların gizliliğe çekilişinin hemen ardından örgütlendiğini bildirir. Aynı yıl ya da Ahu Muhsin'e göre 264/877-878 yılında Esat oğlu Hamdan Karimat Hüseyin el Ahvazî tarafından İsmailîliğe kazandırıldı. Hareket ideolojisini yaymak için Güney Irak'a gönderilen bu yetenekli dai burada Kufe'ye bağlı Sevad köyünde bir deveci olan Hamdan Karimat ile tanıştı.²

Hamdan'ın hızlı başarısında önemli bir etken, Zenc İsyanı olarak bilinen Güney Irak'ı harap ederek Abbasilerin dikkatini İsmaililerden uzaklaştıran Zenci kölelerin on beş yıl süren ayaklanmasıydı. Irak Karmatileri, Hamdan'ın zencilerin lideri Ali b. Muhammed el Zenc'e ittifak önerisi yaptığı 267/880 yılına kadar sayıca dikkate değer bir sayıya ulaştı. Ne var ki, gücünün doruğunda bulunan zenci lider, Hamdan'ın önerisini geri çevirdi.⁴ Hareketin Irak'ta kazandığı başarı, 261/874-875'ten sonra Karmatilere yapılan atıfların ortaya çıkmasından da bellidir. Bununla birlikte, Hamdan'ın faaliyeti bu yıllarda daha önce başlamış olabilir. Çünkü 260/873-874 yılında ölen Nişabur'lu bilgin Fadl b. Şadan, Karamita aleyhine bir reddiye yazmış olduğu bilinmektedir.

İsmaililerin ihtilalci, mehdici hareketi, on iki imamcılarının bu hareketin çekingenlik ve siyasal güçsüzlüğünden hoşnut olmayan üyeleri arasında büyük başarı sağlamıştı.

Mihreveyh ve Ebu Said el Cennabî gibi çok sayıda dai'yi atamıştı. Merkezi idare, Irak'taki Karmatîlerden çeşitli vergiler alıyordu. Bunların en önemlisi üyelerin gelirlerinin beşte birinin "*Beklenen Kaim*" adına alınmakta idi. Hamdan, 277/890-891 yılında Karmatîler için, Kufe yakınlarında bir "*Dar el Hicr*";⁶ yani inançları için yurtlarından ayrılan müminlerin yaşayacağı bir kale veya düşüncelerini yayabileceği bir mekan yaptırıldı. Karmatîlerin bu faaliyetlerine rağmen yine de Karmatî hareketi, zenci isyanından beri Güney Irak'ta denetimlerini etkili bir biçimde yeniden kuramamış olan Abbasîlerin dikkatinden kaçmaya devam ediyordu.⁷ Abbasîler, ancak Taberi'nin Sevad Karmatîlerinin etkinliklerini hızlandırdıkları yıl olarak işaret ettiği 278/892 yılında Kufe'den gelen raporlar sayesinde tehlikenin farkına varmaya başladı.⁸ Buna rağmen, ilk açık protestolarını 284/897'de yapan Karmatîlere karşı harekete geçemediler. Bununla birlikte, Halife el-Mutedit (279-289/889-902) Irak'ta bir Karmatî ayaklanmasına izin vermedi. 287-279/900-902 arasında ardarda yapılan üç isyan girişimi başlamadan bastırıldı. Abbasi Halifeleri ile Karmatî dialogunu anlatan şu ifadeler ilgi çekicidir. Irak bölgesindeki Karmatîler, 289/ 901-902 yılında Kufe'nin Sevad bölgesinde bir hayli yayılmış, bunun üzerine el-Mutezid, Ahmed b. Muhammed b. el Tai'nin kölelerinden olan Şebel'i onlarla savaşması için göndermişti. Şebel onlara karşı zafer elde edip "Ebu'l Fevaris" ismiyle tanınan reislerini ele geçirerek Mutezid'e gönderdi. El-Mutezid onu

Bunun nedeni bu iki liderle hareketin merkezi önderliği arasında sonradan ortaya çıkan görüş ayrılığı olabilir.

Bu dönemde, Hamdan’ın kayınbiraderi ve hareketin fikir babası olarak kabul edilen Abdan’ın öldürülmesi ile Zikraveyh b. Mihraveyh’in faaliyetleri başladı. Zikraveyh hem Suriye hem de Irak üzerinde hak iddia ederek 289-294/902-907 yılları arasında adı geçen bölgelerde bağımsız bir şekilde hareket etmeye başladı. Zikraveyh’in bu dönemdeki faaliyetleri merkezi idareyi ele geçirmeye çalışan Ubey-

9 İbnü'l Esir, VII, s. 427

dullah el-Mehdi için büyük tehlike arz etmekte idi. 312/924-925 yılında el-Muktedir Kufe'yi Karmatilerden korumak üzere Yakut'u göndermek istedi. Yakut da kalabalık bir orduyla yanına oğulları el-Muzaffer ve Muhammed'i alarak harekete geçmiş ve bu ordu için muazzam masraflar yaparak Karmatilerle mücadele için hazırlık yapmaya başladı. Ancak tam o sırada Karmatilerin geri döndüğü haberi ulaştınca Yakut, Kufe'ye gitmekten vazgeçmişti.¹⁰

316/928-929 yılında Ebu Tahir'in yapmış olduklarından çekinen Irak Sevad bölgesinde Karmati grubuna bağlı olan bazı gruplar korkularından itikatlarını gizlemeye başlamışlardı. Ancak bu arada itikatlarını açığa vurarak Vasıt bölgesinde on bin kişiden daha fazla bir kalabalık toplanarak başlarına Hureys b.

Böylece İslam dünyası bu Karmati kitlesinin bölgede yapmış oldukları siyasi ve sosyal propagandalarından bir dönemlikte olsa kurtuldu.¹²

2. Suriye ve Mezopotamya’da Karmatiliğin Yayılması ve Zik-reveyh’in Siyasi Emelleri

Abdan’ın öldürülmesinden sonra saklanmak zorunda kalan Zik-reveyh b. Mihraveyh ise, bir süre sonra ortaya çıkarak 289-294/902-907 tarihleri arasında Irak ve Suriye’de düzenlediği Karmatî isyanlarında Ubeydullah’a karşı isyankar niyetlerini açığa vurdu.¹³ Abbasi halifesi el-Mutedid yaşadığı sürece planlarını etkili bir biçimde uygulayamamıştı. Ancak sonraki halife el-Muktefi’nin (289-295/902-908) iktidara geçmesiyle faaliyetlerini yoğunlaştırdı. Propagandasını Semave çölünde yaşayan ve Kufe ile Şam arasındaki ticaret yolunda taşımacılık yapan Kelb bedevilerine yöneltmişti.¹⁴ Kelb aşiretinin yanına gitmesi için 289/902’ de oğullarından Hüseyin’i ya da Hasan’ı Suriye bölgesine gönderdi. Hüseyin, Kelb kabilesinden Benu’l Ulays ve kısmen de Benu’l Esbağ oymakları arasında taraftar buldu. İsmaililiği kabul eden bu oymaklar, Fatımiyyun adını benimsediler. Bu durum ileride Afrika’da Fatimi devletini kuracak olan Ubeydullah el-Mehdi’nin işine yarayacaktı. Sahib el Şam ve Sahib el Hal unvanlarıyla bilinen Hüseyin’e Sahib el-Naka ve Şeyh unvanlarıyla tanınan kardeşi Yahya da katıldı. Muhammed b. İsmail’in soyundan geldiği iddiasında bulunan Yahya, İsmaililiğe yeni kazanılmış olan Bedevilerin başına geçti.¹⁵ 289 (901-902) yılında Karmatiler Şam bölgesinde Bedevilerden bir çok kimseyi topladılar ve Dımaşk’a geldiler. Bu dönemde Dımaşk valisi, Harun b. Humaraveyh b. Ahmed b. Tulun’un atamış olduğu Tuğç b. Cuff idi. Tuğç ile Karmatiler arasında bir çok çarpışma meydana oldu.¹⁶ Bu mücadeleler de Karmstiler üstün geldiler.

Sinan b. Kurra, s. 16-18; Taberi, X s. 94-95; Kazım Yaşar Koprıman, “Tolunoğulları” *DGBİT*, V, Konya 1994, s. 67

Yahya'nın başarısı kısa ömürlü oldu. O dönemlerde, Mısır ve Suriye'nin Abbasilerden özerkliğini kazanan ilk yerel hanedan olan Tulunoğulları'nın elinde bulunan Şam'ı kuşattığı sırada, 290/903 yılında öldürüldü.¹⁷

Şam bölgesindeki Karmatî hareketinin ortaya çıkışı Zikraveyh'in faaliyetleri sonucunda olmuştur. Zikraveyh b. Mikraveyh, el-Mutezid'in ordularının sürekli olarak Kufe Sevad bölgesinde Karmatîleri takibata uğrattığını ve durmadan adamlarının öldürüldüğünü görünce Kufe ve çevresinde bulunan bedevi kabilelerinden Esed, Tayy ve diğer kabilelerine varıp onları kendi tarafına çekmeye çalışmış, ancak hiçbirisi ona yanaşmamıştı.

Cuff'a ikta olarak verdiği köye geldiler, burayı da tahrip ederek halkından çok kimseyi öldürdüler; köye çeşitli baskınlar düzenleyerek etrafı yağmaladılar, onlara karşı koymak isteyen Tuğç'u birkaç kez yenilgiye uğrattılar.²¹

Bu yıl içinde el-Mutezid Kufe'nin her yerine yayılmış olan Karmatîlerin üzerine bir tabur askeri yollamak suretiyle onları yenilgiye uğrattı. Halife el-Mutezid'in vefatından sonra 290/902-903 yılında Karmatîlerin durumu bir hayli güçlendi. 290 yılının Mart ayında Tuğç b. Cuff, kölelerinden Beşir komutasında bir orduyu Dımaşk'tan Karmatîler üzerine gönderdi. Ancak giriştikleri çarpışmalarda Beşir komutasındaki orduyu hezimetle uğratarak Beşir'i katlettiler.

Mağribliler'den birisinin attığı bir mızrak ve bir neftçinin de attığı ateşli bir okla öldürülüp aynı zamanda yakılmıştı. Karmatîlerden de bu sırada birçok kimse öldürülmüştü. Zikreveyh ve oğullarının düşmanca niyetlerinin farkında olan Ubeydullah, Karmatîler 290/903'te işgal etmeden evvel Se-

²⁰ Şam'da birçok bölgede bulunmaktadır. Ancak bunların en tanınmışı Kufe'nin batısında bulunan Hişam b. Abdülmelik' ait olanıdır. Yakut el-Hamevi, *Mu'cemü'l Buldan*, "Rusafe" mad.

²¹ İbn Tağrıberdi, s. 50-51; İbnü'l Esir, VII, s. 426-427; Sabit b. Sinan b. Kurra, s.

Mısır ordusu Karmatîleri eşi görülmemiş bir yenilgiye uğrattılar. Bu çarpışmada Karmatîlerden sağ kalanlar çöle doğru kaçtılar.²⁷ Bunu haber alan halife el-Müktefi derhal bunları takip etmek üzere el-Hüseyn b. Hamdan ve diğer kumandanlarla birlikte bir ordu gönderdi. ²⁸ 6 Muharrem/ 23 Kasım 291/903'da Muhammed b. Süleyman ve Ebu Şame adlı Karmatî reisi Hama'ya on iki millik bir mesafede iki ordu karşı karşıya geldi. Karmatî reisi adamlarını ileri göndermiş, kendisi de yanında bulunan bir grup adamıyla ve topladığı büyük ölçüde mallarla geride kalmıştı.

³³ Sabit b. Sinan b. Kurra, s. 24-25; Taberî, s. 2236-2243; İbnü'l Esir, VII, s. 442-443

³⁴ Taberî, s. 2246-2247; İbnü'l Esir, VII, s. 443-444; Sabit b. Sinan, s. 25

yöneldiler.³⁵ Karmatilerin bölgedeki faaliyetleri Tolunoğulları'nın yıkılışına da neden olmuştur. Ziraveyh, 293/905-906 yılında Suriye'deki taraftarlarının başına "Nasr" diye adlandırılan ve "Ebu Ganim" künyeli Abdullah b. Said adıyla anılan birini Ebu Şame (Benli Adam)'ın öldürülmesinden³⁶ sonra el-Felluce yakınlarında er-Râfuka denilen yerde çocuklara ders vermekle görevlendirmişti. Daha sonra Zikraveyh b.

Kundacık'ı ve Benu Şeyban kabilesinden iki bin'den fazla adamı, erzaklarını temin etmek suretiyle Karmatîlerin üzerine sürdü. Ancak bunu duyan Zikreveyh bulunduğu mekanı terk ederek el-

⁴³ İbnü'l Esir'e göre Afşin'in adamlarından, el-Kamil, VII, s. 456

Mesniyye suyuna doğru hareket etti.⁴⁴ Zikreveyh 294/906-907 yılının Muharrem (Ekim-Kasım) ayında el-Mesniyye suyundan ayrılıp hacıların yolunu kesmek üzere harekete geçti. "es-Selman"⁴⁵ denilen yere gelip burada ikamet ederek beklemeye koyuldu. İlk hacı kafilesi 17 Muharrem/28 Ekim 906 günü "Vakisa"⁴⁶ denilen yere ulaştı.

Ancak bedevî Araplar bunları yakalayıp halifeye götürdüler. Halife de bunları katletti. Halife bununla yetinmeyerek Irak'ta bulunan Karimatileri de tutukladı. Bunların bir kısmını katlederek diğer bir kısmını ise hapsetti.⁵⁰

SONUÇ

Zikreveyh ile taraftarları Abbasiler tarafından nihai olarak yenilgiye uğratıldıkları 294/907 yılına kadar faaliyetlerini sürdürdüler. Zikreveyh'in ölümünden sonra 299 (911-912) yılında Karmatî reislerinden ve ileri gelenlerinden olan Zikreveyh'in iki komutanı el-Azim ve el-Ağber Bağdad'a gelip eman dilemişlerdi.⁵¹ Zikreveyh'in Kufe Sevad'ında sağ kalan yandaşlarından bir bölümü onun ölümünü kabullenmeyerek geri dönüşünü beklediler. Bunların arasında, dâi olarak Ebu Hatim el-Zutti adında biri, ön plana çıktı. Bu dai yandaşlarından oluşan gruba bazı sebzelerin yenilmesini ve etini yemek için hayvan kesilmesini yasaklandığından Bakliyye adı verildi. Bu ad, sonraları, çoğunluğu Muhammed b. İsmail'in mehdiliğine inanmayı sürdüren Güney Irak Karmatîlerinin tümü için kullanılır oldu. Hamdan ve Abdan'ın yandaşları da bir süre sonra Bakliyye'ye katılmışlar.⁵² İsa b. Musa ve Mesut b. Hureyf gibi önderlerin yönetiminde, bu Karmatî koalisyonu güney Irak'ta bir süre devam etti. 312/925'te mehdîlik iddiasıyla ortaya çıkan birinin ardında toplanan bu grup, Abbasiler tarafından yenilgiye uğratılarak dağıtıldı. Karmatîler (Bakliyya) bir kez de 316/928'de Kufe Sevad'ında ayaklandılar. Bu ayaklanmanın bastırılması sırasında İsa b. Musa Abbasilerin eline düştü. Ancak 320/932'de hapisshaneden kaçarak yeniden dava için çalışmaya başladı. En sonunda Bakliyye içinden çoğunluğu İranlılardan oluşan bir grup, Ebu Tahir

⁵⁰ Sabit b. Sinan b. Kurra, s. 16-17-18

⁵¹ İbnü'l Esir, VIII, s. 6

⁵² Makrizi, *İttiaz*, I, s.179-180

el-Cennabî'ye katılarak Bahreyn'e gitti ve burada Acemiyyun olarak adlandırıldı.